† Εἰ συγήγεσει καὶ ἐν τῇ δευτέρῳ συμφώνῳ. [Sch. I. 758.]

οὐκ ἀνακατεῖται] \* Καλῶς εἶπε, μὴ ἀνακατεῖται διὰ τοῦ δευτέρου. ἀπὸ ψιλοῦ γάρ συμφώνου ἡ περὶ ψήσεως ἀγωγὴ οὐ δίδοται, τοινατίον δὲ μάλλον συγχωρεῖται καὶ οὐ μεταγένεσθαι.

\* μερικὴ γέγονες μεταφορες] \* Οἰον οἶκον ἔσχες. συνεφωνησεις, το ημισον τον τημηματος συγχωρήσας μέν, μηπω λαβων τὸ ξειρον ημιον. συμφώνον δὲ ἔτοίησας ἐπὶ τῇ συγχωρήσει τοιούτου· μετά ταῦτα δύνασαι συμφωνησαι, ἀπατησαι τὸ ολον, οὐ γαρ τέθηται ἡ τῆς πρώτης ἀγωγὴ διὰ τῆς καταβολῆς πρότερον, ὥν μη δύνηται διὰ μεταγενεστέρου συμφώνου συνίστασθαι· ἀλλ' ὡς μέρει θητεῖσα, μέρει δὲ ζῶσα πάλιν δὲ μεταγενεστέρου συμφώνου εἰς τὸ ολον ἀνακατένεται· ὡς γαρ ζῶσι μὲν μέρει, μέρει δὲ ἀνθενοῦσα, τὸ μεταγενεστέρου

eam instaurare nequit. Idem in bonae fidei actionibus et in recessu a contractu re nondum secuta facto obtinet. Neque enim pacto instaurari potest actio, nisi a parte tantum contractus recessum sit. Ceterum prodest etiam in contractu mutato. Sed et si mulier pacta sit, ut statim dotem pētāt, et deinde paciscatur, ut intra tempus lege statutum eam pētāt, posterius quoque pactum ratum est. Conditio enim dotis deterior non fit, quam suae naturae redditur.

9) replicationem] Ideo replicationem, quia prius pactum posteriori non ipso iure tollitur. Replicatio igitur adversus exceptionem competit: nec hoc indistincte, sed quum hoc specialiter expressum sit a partibus, quae novandaes actionis causa convenerunt: quum aliter novatio non fiat, ut lib. 3. Institutionum tit. 29. circa finem dicitur. Stipulatio autem stipulatione ipso iure tollitur. Nam quod semel factum est, nec conventione, nec stipulatione tolli potest, neque ex ea conventione actio vel pactum nascitur, ut lib. 2. tit. 3. cap. 31. quo haec dicuntur: Neque conventione, nec pacto, nec stipulatione, quod semel factum est, tolli potest, neque ex ea conventione actio vel pactum competit.

Veluti si cum centum mihi deberentur, pactus sum de quinquaginta petendis. Deinde debitore quoque consentiente iterum pactus sum, ut centum acciperem. Si igitur debitor pacti de centum non petendis exceptionem praetenderit, recte pactum de centum petendis oppono, et tam ab ipso, quam a fideiussore eius centum recte petam. Si vero ab initio centum in totum remiseris, non recte alio pacto debitum renovo, licet debitor non contradicat. Remisso enim debito debitor non sum.

10) fideiussoribus prodest] Fortasse enim voluntate eorum pactum posteriori initum est, et sua sponte se ipsos denuo subiecerunt. Nam si contra voluntatem eorum factum est, posteriori pacto non laeduntur, ut cap. 61. Sic igitur haec capitula conciliies, hoc et dictum cap. 61. et contradictionem effugies. Vel etiam finge, eos donandi animo fideiussisse. Tunc enim fideiussoribus rei pactum prodest, quum nec donandi animo fideiusserint, nec convenerit, ut fideiussor teneatur, licet reus liberaretur. Nam sive donandi animo fideiusserint, pactum rei ipsis non prodest, sive reum tantum liberari, fideiussorem autem teneri placuerit, neque hoc fideiussori prodest, ut lib. hui. cap. 22. Hoc loco igitur accepe, vel donandi animo fideiussisse eos, vel pacto placuisse, ut fideiussor teneretur, vel fideiussorem sua sponte se posteriori pacto subieccesse. In cap. 61. autem nihil tale reperitur. Sic contradictione solvetur. Nam si ea, quae prius placuerunt, rata esse velint, novam emitionem et venditionem contrahi oportet. Nam si non in totum re nondum secuta a contractu recessum sit, contractus non in totum extinctus, sed quodammodo mutatus est; unde ea, quae prius placuerunt, ex posteriori pacto rata sunt. Si vero a toto contractu recessum sit, prorsus contractus extinctus est. Contractu autem semel extincto, quomodo pacto posteriori actio reviviscere et gigni potest?